Öz olarak verdiğimiz bu düşüncelerin yanında daha sonraki dönemlerde, yeni bir yönelim de Kur'an'ı bütün bilimlerle irtibatlandırmaya, daha açık bir ifadeyle, bütün bilimlerin kaynağının Kur'an olduğu düşüncesi doğmuştur. Burada ötekilerden farklı olarak, salt bilgilerin yerini sistematik ilimler almaya başlamıştır.

Zerkeşî'nin (ö. 794/1391) "Bütün ilimler Kur'an'dan çıkarılmıştır"²⁷ şeklinde özetlediği tez, bu bağlamda en genel bakışı temsil eder. Fakat ondan önce İmam Gazâlî (ö. 505/1111) Kur'an'da her ilmin bulunabileceği düşüncesinin işaretlerini vermiştir. O, ilk önce, 'Kur'an'ın *zâhiri*, *bâtını*, *haddi* ve *matla'i* olduğu' dolayısıyla onda sonsuz manaların bulunduğu dair Hz. Peygamber, sahabe ve daha sonrakilerden nakledilen rivayetlere yer verir.

Gazâlî ise bu temelden hareketle, bilimsel tefsir ile hiçbir ilgisi olmayan deruni anlamların keşfine yelken açarken, bize, bilimsel tefsirden ziyade iyi bir tasavvufî tefsir örneği sunar.³⁶

İbnu'l-Arabî'nin (ö. 543/1148) anlattığına göre bazı kimseler Kur'an kelimelerinin sayısını yetmiş yedi bin dört yüz elli (77.450) olarak belirlemiş ve Kur'an'da bunların adedince ilim olduğunu ileri sürmüşlerdir. Buna her kelimenin zâhiri, bâtını, haddi ve matlânı da eklersek ilim sayısı dörde katlanmaktadır.³⁷ Zerkeşî ve büyük ölçüde onu tekrar eden Suyûtî (ö. 911/1505), İbnu'l-Arabî'nin başkalarına ait olarak aktardığı yukarıdaki görüşü, bizzat İbnu'l-Arabî'nin görüşü mü gibi nakletmişlerdir.³⁸ Fakat bunun bir yanılğı olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü böyle bir görüşe İbnu'l-Arabî en azından ihtiyatla yaklaşır³⁹ hatta kabul etmez.⁴⁰ O, *bâtını* ileri sürerek "ilimlerin tamamı Kur'an'da vardır" diyenlerin zorlama bir yöntemle başvurduklarını açıkça belirtmektedir.⁴¹ Buna karşın, biraz sonra da görüleceği gibi İbnu'l-Arabî, Kur'an'daki ilimleri en fazla üç kategoriye ayırmaktadır. Bunun dışındakileri, öncekilerin (*selef* ya da *mütekaddimûn*) görüşleri olarak sunmaktadır.

İlmî Tefsirin öncülerinden kabul edilen ve bu konuda en açık konuşan Endülüslü alim Ebu'l-Fadl el-Mürsi (ö. 655/1257), ilgili görüşlerinden dolayı çok fazla tenkit edilmiştir. Çünkü o, bütün dini ilimlerden el sanatlarının her çeşidine varıncaya kadar ilme konu olan her şeyin Kur'an'da var olduğunu ispatlamaya çalışmıştır. Bunu

³³ Gazâlî, *Cevâhiru'l-Kur'ân ve Dureruhu*, 52-167.

³⁴ Nasr Hamid Ebu Zeyd, *İlahî Hitabın Tabiatı* (çev.: M.

Görüş ayrılıkları detaylarda ortaya çıkmıştır. Kur'an'ın içeriğine dair farklı düşünceleri de buraya bağlamak mümkündür.

Kur'an'ın genel hedefini Râzî, "dinin beyanı, Allah'ın bilinmesi ve Allah'ın ahkâmının bildirilmesi"⁴⁹ olarak tespit etmiştir. Bazergan'ın (ö. 1415/1995) da aynı çerçeveyi koruduğu söylenebilir: Kur'an'ın hedefi, insanın Allah'ı tanınması, O'na ibadet etmesi ve yönelmesidir. Aynı zamanda itikat, amel, ahlak, duygu, terbiye bakımından birey ve toplum ele alınarak kamil bir şahsiyet oluşturulması amaçlanmaktadır.⁵⁰ Dehlevî (ö. 1176/1762) ise bu gayeyi şöyle açıklar: "Bilindiği gibi, Kur'an'ın inışı, insanlığın ruhunu ıslah etmek, ister Arap olsun ister acem, ister kentli olsun ister köylü insanların birbirleriyle olan münasebetlerini güzelleştirmektir."⁵¹ Bu bireysel ve toplumsal hedefi gerçekleştirmek için ilahi hitap, insana

⁵³ Albayrak, *Tefsir Usulü*, 71.

⁵⁴ Fazlurrahman, *Ana Konularıyla Kur'an* (çev.: A. Açıkgenç), Ankara 1993, 99.

⁵⁵ Fazlurrahman, *Ana Konularıyla Kur'an*, 125-26, ayrıca; 173, 210, 230.

girişimlerinin tarihi oldukça geriye gider. Örneğin ilk dönem müfessirlerinden Huvvârî'nin (ö. yaklaşık olarak 280/893) naklettikleri, bize bir fikir verebilir:

“Bazı müfessirler, Kur'an'ın şu altı ayet çeşidiyle indiğini söylemiştir: Müjdeleyen ayet (*âyetun mubeşşire*); uyarıcı ayet (*âyetun munzire*); farz bildiren ayet (*âyetun fariza*); emreden ayet (*âyetun te'muruke*); yasaklayan ayet (*âyetun tenhâke*); kıssa ve haberleri bildiren ayet (*âyetu kasasin ve ahbâr*).”⁵⁶

Huvvârî, yukarıda ele aldığımız Nahl suresi 89. ayetteki ‘her şey’den kastın, helal-haram, küfür-iman, emir-nehî ve onda indirilen her şey olduğunu söyleyerek kendi görüşünü açıklar.⁵⁷ Kâdı Abdulcebbar (ö. 415/1025) da ‘Kitapta hiçbir şeyi eksik bırakmadık’ (6 Enam 38) ayetindeki ‘şey’in, din konusunda ihtiyaç duyulanlar olduğu ve bu nedenle Allah’ın, dinin bütün yönlerini (*umûru'd-dîn*) Kur'an'da icmalen veya tafsilen açıkladığını söyleyerek benzer bir sonuca varır.⁵⁸

İbnu'l-Arabî, Kur'an'daki ilimleri başlıca üç gruba ayırır.